
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33017 11Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2015

CONTRATADO: ADAYR JADAYR BERBERT.
ENDEREÇO: Historiador Raimundo Girão, 1000, apt 1100, Bairro 
Meireles, Fortaleza/Ceará.
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 902255

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 405 /2015 - DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/482058;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor AUGUSTO JARTE AMARAL NORONHA, 
Id. Funcional nº 5883490/4 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na Coordenadoria de Controle e 
Movimentação de Pessoas - CCMP/DSP/SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 24 de Novembro de 2015 a 23 de 
Dezembro de 2015, referente ao triênio 16 de fevereiro de 2009 
a 15 de fevereiro de 2012. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 16 DE 
NOVEMBRO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 902108
PORTARIA Nº 403 /2015 - DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32. 676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/482018 
;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora JANETE DE SOUZA FERNANDES, Id. 
Funcional nº 51855470 / 5 ocupante do cargo de ASSESSOR 
- GEP-DAS-3, lo tada no Gabinete da Secretária de Estado de 
Administração, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
09 de Dezembro de 2015 a 07 de janeiro de 2016, referente ao 
triênio 03 de janeiro de 2011 a 02 de janeiro de 2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 18 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 902109

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº.32.996 DE 
21.10.2015
PORTARIA Nº. 358/2015- DE 16 DE OUTUBRO DE 2015
ONDE SE LÊ:
60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 01 de Outubro de 2015 a 29 de Novembro de 2015
LEIA-SE:
30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 

de 01 de Outubro de 2015 a 30 de Outubro de 2015
Protocolo 902281

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 404 /2015 - DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e ainda;

CONSIDERANDO o Processo nº. 2015/501201
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora VANIA MARIA SOUZA 
LADEIRA, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO PUBLICA 
Id. Funcional nº 3190 / 1, lo tada na GERÊNCIA DE ORÇAMENTO - 
SEAD, a contar de 02/11/2015, por um período de 08 (oito) dias 
decorrente do falecimento em pessoa da família.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02.11.2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 18 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

Diretora de Administração e Finanças
Protocolo 902112

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 177, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 372/2015/
IOE;
RESOLVE: Inexigir de licitação a contratação da empresa 
ROBERIO  PAULO DA SILVA-ME, à locação de espaço e montagem 
de estande para Imprensa Ofi cial no VIII Salão do Livro da 
Região do Baixo Amazonas, na forma da proposta apresentada, 
consoante o que dispõe o art. 25, caput da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo 901940

ERRATA
.

*PORTARIA Nº 167/2015/IOE, de 29 de outubro de 2015
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado-IOE, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 4.438, de 12 de 
dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual nº 1636 de 08 de 
junho de 2005;
RESOLVE:
Art. 1º. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o  prazo para que 
a Comissão instituída pela Portaria n.º 146/2015/IOE, de 25 
setembro de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado n.º 
880650 de 29 de setembro de 2015, conclua seus trabalhos, em 
tudo obedecido o que dispõe a Lei Estadual n.º 5810/94-RJU;
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à data de 29 de outubro de 2015.

LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente
*Republicada em razão de incorreções no número da 
portaria. DOE 20/11/2015.

Protocolo 901902

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 031/2015/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa para prestação de serviços de fornecimento eventual de 
vale-refeição na forma impressa (cartelas ou carnê) pelo período 
de 12 meses, conforme especifi cações constantes no Anexo II - 
Termo de Referência deste edital.
Entrega do Edital: A partir de 23/11/2015 na sede da IOE no 
horário de 08:00 ÀS 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 

www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras 
do Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  

www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima

Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 03/12/2015.
Hora de abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.4534;
Elemento de Despesa - 3390.39;
Fonte - 0261;
Plano Interno: 000.000.4534C.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 901763

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 008/2015
Processo: 372/2015
Data: 13/11/2015
Valor: R$9.120,00
Objeto: Locação de espaço e montagem de estande para 
Imprensa Ofi cial no VIII Salão do Livro da Região do Baixo 
Amazonas.
Fundamentação Legal: Art. 25, caput da Lei Federal n.º 8.666/93
Data da Ratifi cação: 16/11/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.722.1364.6803
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: ROBERIO PAULO DA SILVA-ME.
Endereço: Rua 24 de maio, n.º 77, 5º Andar, Conjunto 504.
Bairro: República, CEP: 01041-001, São Paulo-SP
Telefone: (11) 3333-7878

Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.
Protocolo 901948

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Referente aos procedimentos da Inexigibilidade de Licitação n.º 
008/2015/IOE (Processo n.º 372/2015), ratifi co nos termos do 
art. 26, da Lei n.º 8.666/93 e alterações, o presente ato, em 
consonância com o art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93, 
para a contratação da empresa ROBERIO PAULO DA SILVA-ME, à 
locação de espaço e montagem de estande para Imprensa Ofi cial 
no VIII Salão do Livro da Região do Baixo Amazonas.
Belém (PA), 16 de novembro de 2015.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
PRESIDENTE IOE

Protocolo 901956

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 404 de 19 de novembro de 2015
CONCEDER, 1/2(meia) Diária aos servidores ESTHER MARINA 
FRANÇA BRAGA, matrícula nº 5446627/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Saúde, ANGLA SIVIE FIGUEIRA MARINHO, matrícula 
nº 57233112/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, e LUIS 
ROCHA DA SILVA, matrícula nº 3157377/1, ocupante do cargo de 
Motorista, de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, 
Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação, 
no município de Abaetetuba/PA, no dia 26/11/2015, com objetivo 
de realizar vistoria técnica conforme o disposto no ítem 7 dos 
Editais de Chamada Pública nºs 15/2015 e 30/2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 901764

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 395 de 19 de novembro de 2015
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 383 de 11 de novembro 
de 2015, que constituiu Comissão de Instauração de Tomada de 
Conta Especial-TCE, afi m de apurar responsabilidade de indícios 
prejuízo ao erário de Suprimento de Fundo, constantes nos 
autos do Processo nº 2012/531366, publicada no Diário Ofi cial 
nº 33.014 de 18/11/2015, publicação nº 900111.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 18 de 
novembro de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 396 de 19 de novembro de 2015
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 381 de 11 de novembro 
de 2015, que constituiu Comissão de Instauração de Tomada de 
Conta Especial-TCE, afi m de apurar responsabilidade de indícios 
prejuízo ao erário de Suprimento de Fundo, constantes nos 
autos do Processo nº 2013/117763, publicada no Diário Ofi cial 
nº 33.011 de 13/11/2015, publicação nº 898131.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 13 de 
novembro de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 901817


